
1 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI  

I° Reparto - IIIª Divisione - Marina 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 1 dell’art. 

17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024 n. 207, sul “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” e, in 

particolare, l’art. 13 e l’annessa Tabella n. 12 riferiti al Min. della Difesa; 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, recante “Struttura del Segretariato generale, delle 

Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della Difesa”; 

VISTO Lo stato di previsione della spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2025 

– 2027; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 (Regolamento Difesa); 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’Allegato I.2 art. 7 del D. Lgs. 36/2023 relativo ai “Compiti specifici del RUP 

per la fase dell’affidamento”; 

VISTO la lettera prot. 1/229 del 20/06/2022 riguardante il Programma Joint Strike 

Fighter (JSF), con la quale il Signor C.S.M.D. richiede il celere riavvio del 

processo di Site activation per l’adeguamento della Base di Grottaglie agli 

standard JSF; 



2 
 

VISTO 

 

la programmazione infrastrutturale triennale scorrevole della Direzione di 

Programma JSF relativa al capitolo 7120 P.G. 20 quota SGD IV JSF EE.FF. 

2025-2026; 

VISTO il contratto n. 3399 di Rep. del 20/11/2024 avente ad oggetto il Servizio di 

aggiornamento del PFTE e redazione del progetto esecutivo e del piano di 

sicurezza e coordinamento in fase di progettazione per i lavori di Costruzione 

Nuova Palazzina Comando presso MARISTAER GROTTAGLIE (TA); 

VISTA la Scrittura Privata n. 384 di Rep. in data 31/07/2024 riguardante il servizio di 

verifica della progettazione esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento 

per i lavori di Costruzione Nuova Palazzina Comando GRUPAER presso 

l’Aerobase di MARISTAER GROTTAGLIE (TA); 

CONSIDERATO che in seguito all’avvio della fase di aggiornamento del PFTE, di cui al contratto 

n. 3399 di Rep. in data 20/11/2024, è stata constatata la necessità di assicurare la 

rispondenza del progetto alle complesse normative internazionali in materia di 

Security Control, per cui si è valutata la necessità di procedere ai sensi degli 

articoli 15, comma 2, 66 e 2, comma 3, dell’All. I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

l’affidamento a professionalità esterne, esperte del settore, dell’attività di 

supporto al RUP in materia di Security Control; 

CONSIDERATO 

 

che gli elaborati del PFTE e successivamente quelli del progetto esecutivo 

dovranno essere sottoposti all’esame ed approvazione dei partners internazionali 

del Programma F-35 JSF per la conformità alle normative internazionali anche in 

materia di Security Control, e che il raggiungimento di tale conformità, necessaria 

per l’approvazione del progetto, richiede professionalità specialistiche, non nella 

disponibilità della S.A., per cui occorre procedere all’affidamento a 

professionalità esterne del “Servizio di Supporto al RUP in materia di Security 

Control per la progettazione e la verifica della progettazione dei lavori di 

Costruzione Nuova Palazzina Comando GRUPAER presso MARISTAER 

GROTTAGLIE (TA)”; 

CONSIDERATO 

 

che l’importo del servizio di cui trattasi, stimato inferiore a € 140.000, rientra 

nella fattispecie di affidamento prevista ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023: affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATO 

 

che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economica- finanziaria e tecnico-

professionale; 

TENUTO CONTO 

 

che per l’espletamento del servizio in questione è stato individuato, nel rispetto 

del principio di rotazione previsto all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore 

economico “STARION ITALIA S.p.A.”, che possiede le competenze necessarie 

per eseguire la prestazione professionale di cui al presente affidamento e che ha 

offerto di eseguire il servizio sopracitato per un importo di € 99.350,70 



3 
 

comprensivo di IVA al 22%, ritenuto congruo, nonché equo e proporzionato alla 

quantità di lavoro richiesto; 

TENUTO CONTO 

 

che l’operatore economico individuato è in possesso di adeguata esperienza nei 

servizi per la sicurezza delle infrastrutture critiche, anche in ambito Difesa, e 

risulta iscritto al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO che la prestazione professionale trova copertura finanziaria nell’ambito dei fondi  

resi disponibili dal SGD IV JSF sul Cap. 7120-20 con i CC.EE. 135025 – 136125 

(EE.FF. 2025-2026); 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 45 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 

e del relativo Regolamento di cui al D.M. del 22/10/2024, l’importo individuato 

per l’incentivo per le funzioni tecniche è pari ad € 1.628,70, 

  

D I S P O N E 

- l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Società 

“STARION ITALIA S.p.A.” con sede in via di Grotte Portella 28, 00044 Frascati (RM) – C.F. e 

p. IVA 13918201008, del servizio di “Supporto al RUP in materia di Security Control per la 

progettazione e la verifica della progettazione dei lavori di Costruzione Nuova Palazzina 

Comando GRUPAER presso MARISTAER GROTTAGLIE (TA) – CC.EE. 135025 – 

136125”. Il suddetto operatore economico non risulta essere stato destinatario di affidamenti diretti 

da parte della Stazione appaltante Geniodife nell’ultimo quinquennio e non è il contraente uscente 

nel medesimo settore; 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad di € 81.435.00 (Euro 

Ottantunomilaquattrocentotrentacinque/00, oltre agli oneri IVA al 22%, per un importo 

complessivo pari ad € 99.350,70), da finanziare sul Capitolo 7120-20 del SGD IV JSF (EE. FF. 

2025-2026); 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC; 

- di nominare, quale Responsabile unico del Progetto e Responsabile del trattamento dei dati, il 

Capo della 3^ Divisione Marina del I Reparto di GENIODIFE, C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI; 

- di accantonare l’importo per il contributo Fondo Salva Opere, previsto ai sensi dell’art. 47, commi 

da 1-bis a 1-septies, del D. L. n. 34/2019, convertito con modifiche dalla legge n. 58 del 2019; 

- di dare mandato al suddetto RUP di curare, durante la fase di affidamento, la pubblicazione dei 

documenti previsti dalla procedura indicata, di ottemperare ad ogni altro adempimento per la 

corretta esecuzione della conseguente procedura e di addivenire alla stipula del discendente 

contratto in modalità elettronica sul MEPA, sulla base dei seguenti: 

TERMINI E CONDIZIONI 

1. ESIGENZA  

Trattasi di esigenza inserita nell’ambito della PIS 2025-2026 Cap 7120-20 dello SGD IV JSF, 

consistente nell’affidamento della prestazione del servizio di ingegneria relativo al “Supporto al 

RUP in materia di Security Control per la progettazione e la verifica della progettazione dei 



4 
 

lavori di Costruzione Nuova Palazzina Comando GRUPAER presso MARISTAER 

GROTTAGLIE (TA)”, ai fini del successivo appalto dei lavori. 

2. TIPO DI APPALTO  

Trattasi di appalto pubblico di “servizi di architettura e ingegneria”, per cui il professionista incaricato 

è individuato con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 

3. SERVIZIO DI INGEGNERIA 

Il presente servizio dovrà svolgersi secondo le prescrizioni riportate nel disciplinare tecnico 

costituente parte integrante del contratto. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI  

Non è prevista la suddivisione in lotti funzionali in quanto il servizio costituisce un unicum non 

suddivisibile. 

5. SCHEDA ECONOMICA 

VOCE DI IMPORTO IMPORTO 

a. Onorario (a vacazione): € 66.750,00 

b. Spese generali, ex art. 5 DM 17/06/2016 € 14.685,00 

c. Compenso totale a+b € 81.435,00 

d. Totale imponibile (a+b) € 78.690,00 

e. IVA (22 % su d.) € 17.915,70 

f. Totale complessivo servizio (d + e) € 99.350,70 

g. Spese per incentivi alle funzioni tecniche 2% di c. € 1.628,70 

h. Contributo ANAC S.A. € 35,00 

 

6. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA  

a) Garanzia Provvisoria 

Ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. lgs 36/2023, trattandosi di appalto di servizio avente ad oggetto 

il supporto alle attività del RUP, non si richiede la garanzia provvisoria di cui al medesimo articolo. 

b) Garanzie Definitive 

Ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore 

costituisce una garanzia, denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o 

fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, pari al 5 per cento dell'importo contrattuale. 

c) Polizza rischi di natura professionale 

L’affidatario del servizio di verifica della progettazione, presenta la polizza assicurativa di 

responsabilità civile professionale “All Risks” rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all'esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel territorio dell'Unione Europea, 

che copra tutti i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza che copre le spese 

derivanti da errori od omissioni nello svolgimento dell'incarico. Il massimale di detta polizza non può 



5 
 

essere inferiore al 20% dell'importo dei lavori oggetto del servizio di progettazione, con il limite di 

2,5 milioni di euro ai sensi del D.M. 16 settembre 2022, n. 193. 

La mancata presentazione delle polizze da parte dell’affidatario esonera la SA dal pagamento di tutti 

i compensi professionali. 

7. CATEGORIE DELLE OPERE E PRESTAZIONE PROFESSIONALE (DM 17/06/2016)  

Classi e categorie delle Opere (DM 17/06/2016) 

 

Categ. e ID delle opere Importo delle 

opere (*) 

G (grado di 

complessità) 

Importo 

corrispettivo 

a vacazione 

E.15 – EDILIZIA – Sedi amministrative, 

giudiziarie, delle forze dell’ordine 

€ 

2.082.426,00 

0,95 € 66.750,00 

S.03 – STRUTTURE – Strutture o parti di 

strutture in cemento armato  

€ 

1.974.889,00 

0,95 

IA.01- IMPIANTI – Impianti per 

approvvigionamento dell’acqua 

€ 125.956,00 0,75 

IA.02 – IMPIANTI - Impianti di riscaldamento  € 600.741,00 0,85 

IA.03 – IMPIANTI - Impianti elettrici e 

speciali a servizio delle costruzioni 

€ 594.636,00 1,15 

A Tot 1 escluso di spese generali e oneri vari € 66.750,00 

B Spese generali di studio, pari al 22% del compenso per prestazioni 

professionali 

€ 14.685,00 

C Tot 2 € 81.435,00 

D IVA 22% € 17.915,70 

E TOT € 99.350,70 

*importo residuo lavori rivalutato in modo parametrico in base ai prezziari 2023. 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 con le categorie sopraindicate 

si farà riferimento alla tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere 

di complessità inferiore all’interno della stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-

Strutture; V-Viabilità). 

8. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Attività giorni 

Tempi per l’espletamento del servizio 30 

 

9. PENALI 

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 126, del D.lgs. n. 36/2023 sono 

calcolate nella misura giornaliera del 1‰ dell'ammontare netto contrattuale e non possono comunque 

superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale. 

10. SUBAPPALTO 

L’affidatario non può avvalersi del subappalto. 



6 
 

11. PAGAMENTI 

Ai sensi di quanto indicato dall’art. 125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non è previsto il pagamento di 

anticipazioni.  

Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità, sarà suddiviso in rate di acconto e saldo, 

secondo le seguenti modalità: 

- Acconto pari al 40% dell’intero corrispettivo all’atto dell’approvazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 

- Saldo pari al 60% dell’intero corrispettivo, che verrà maturato e contabilizzato all’atto 

dell’approvazione del progetto esecutivo ed è sottoposto al rilascio del certificato di verifica di 

conformità. 

12. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

È prevista l’emissione della verifica di conformità ai sensi dell’art. 116 comma 1 e comma 5, del D. 

Lgs. 36/2023. 

13. SOPRALLUOGO 

Non previsto. 

14. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO 

Costituiscono parte integrante del contratto, i seguenti documenti relativi alla procedura di 

affidamento in epigrafe:  

- Disciplinare Tecnico del servizio;  

- Parcella professionale del servizio. 

15. ULTERIORI DOCUMENTI DA PORRE IN VISIONE DURANTE LA FASE DI 

AFFIDAMENTO 

Inoltre, pur NON COSTITUENDO PARTE INTEGRANTE DEL CONTRATTO, verrà posta in 

visione la seguente documentazione: 

- Progetto di livello definitivo posto a base di gara per i servizi di progettazione in argomento. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gen. Isp. Mario SCIANDRA 


		2025-05-29T13:46:38+0200
	MARIO SCIANDRA


	segnatura_u_1748584339954: M_D A7504A9 DE12025 0000155 29-05-2025


